青 道 号 外

令和３年６月１０日

報 道 機 関 各 位

道 路 課 長

（公印省略）

令和3年度第1回青森県幹線道路協議会の開催について

 このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日時  令和３年６月１５日（火）１５時００分～１６時００分

２ 場所  青森河川国道事務所 ２階 大会議室

３ 議事

（１） 青森県新広域道路交通ビジョン等の検討に係わる有識者会議委

員および青森県幹線道路協議会委委員からの意見の対応につい

て

（２） 青森県新広域道路交通ビジョン（案）について

（３） 青森県新広域道路交通計画（案）について

（４） その他

４ その他

・本会議は傍聴可能です。なお、カメラ撮りは冒頭のみとなります。

・会議開始の１０分前までにお集まりください。

・会議資料及び議事概要は、後日、ホームページに開催予定です。

報道機関用提供資料

青森県幹線道路協議会事務局

担当課

担当者

県土整備部 道路課

企画･市町村道グループ

ＧＭ 鈴木 政孝

電話番号 直通：０１７－７３４－９６４９

内線：６７００

報道監 県土整備部 類家次長

〇青森県新広域道路交通ビジョン及び計画

平常時・災害時を問わない安定的な輸送を確保するため、物流上重要な道

路を指定する「重要物流道路制度」が創設。（平成30年3月）

重要物流道路及び代替・補完路の指定にあたり、新たな国土構造の

形成、グローバル化、国土強靱化やＩＣＴ・自動運転等の技術の進

展を見据えた、新たな広域道路ネットワーク等を幅広く検討した上

で、効率的に指定することが必要。

（都道府県単位）

各都道府県幹線道路協議会において、地域の大学等と連携して有識者等の意見を伺

うとともに、都道府県間や地方ブロックとの調整を行いながら、都道府県知事及び

政令市長が策定。

青森県新広域道路交通ビジョン

・概ね 20年～30年間の中長期的な視点で検討を行う

・地域の将来像を踏まえた広域的な道路交通の今後の方向性を定めるも

の

青森県新広域道路交通計画

・計画的な道路整備・管理や道路交通マネジメント等の基本となる

もの

青森県新広域道路交通ビジョン

青森県新広域道路交通計画

広域道路
ネットワーク

計画

交通・防災
拠点計画

ICT 交通
マネジメント

計画

青森県新広域道路交通ビジョン及び計画の体系

※今後、策定した計画の中から「重要物流道路」を計画路線を含めて指定予定

（令和３年度 道路関係予算概要（令和３年１月）より）